[12] Heri fui visitado da molti di questi signori, fra li altri dal secretario Sanga et dal maistro di casa di *Nostro Signor*, li quali mi hanno molto honorato et si hanno grandemente offerto ad ogni buono officio.

[13] Hoggi poi, circa a hore 21, hebbi audientia dalla *Santità del Nostro Signor*, il quale è alloggiato nella Roca di questa città. [14] La ritrovai in una camera piccola, mal guarnita, insieme cum il *Reverendissimo cardinal* Redolphi et *messer* Iacobo Salviato. [15] Poi che hebbi basato li piedi di *Sua Santità* et apresentato le *litere credentiali*, exposi, cum quella più accomodata forma di parole che io seppi, la prima parte della *commission* dattami per *Vostra Serenità*, exponendoli il dispiacer che quella hebbe delle adversità sue, et il piacere della sua liberatione, et il desiderio, cum la *promptitudine* de l'animo suo, in exponere non solum le facultà, ma le persone, quando l'havesse

26 et] è M 29 le facultà] ne faculta M

30 possuto, *per* beneficio di Sua Santità. [16] Excusai la dilatione fatta in la expeditione mia; la
exhortai in coadiuvare la impresa de liberare Italia dalla imminente servitù, quando li pensieri d'elli
inimici sui havessero effetto, amplificandomi et extendendomi in cadauna di queste parte *cum*
molte ragione, le quale ometto *per non* essere tedioso a Vostra Celsitudine. [17] Demum li exposi la
35 devotione de l'animo di quella Inclyta Republica verso questa Santa Sede et Sua Santità, la quale,
adciò fusse noto a tuti che io era venuto *per* fare residentia apresso Sua Beatitudine, *iuxta* il
consueto di quella Republica, remettendome poi ad una altra audientia, *cum* più commodità di Sua
Santità, in exponere il resto che io haveva in commissione: il che feci adciò Sua Santità, essendo
cum così pochi, non intrasse lei più oltra, et io fusse inforzato di preterire la volontà di Vostra
Celsitudine.

40 [18] Sua Santità mi rispose humanamente dicendo, quanto alla prima parte, che la era certa
Vostra Serenità havere sentito il dispiacere nelle adversità et piacere nelle prosperità sue che io li
diceva, sapendo li boni officii et il buono animo mutuo fra Vostra Celsitudine et lei, nel quale la
sperava che quella dovesse havere continuando in officii amici et amorevoli. [19] Alla seconda
disse che il periculo della servitù de Italia et della iactura della Republica Christiana era così noto,
45 che non bisognava explicarlo più *cum* parole, et che lei faria quel che la poteva, ma che le forze sue
hora erano così tenue, che poco poteva promettere. [20] Quanto alla terza disse che la mi vedeva
molto volentiera, come la suole vedere ciascadun representante Vostra Serenità, ma poi
particolarmente la persona mia; et qui si extese più assai di quel ch'io meriti in laudarmi: non scio
chi habia così inganato Sua Santità in darli questa informatione, la quale io son a me istesso che
50 excede grandemente il vero. [21] Dio, *per* bontà Sua, mi dagi gratia che, *cum* il beneficio della
Illustrissima Signoria Vostra, io possi satisfare in qualche parte a questa expectatione di Sua
Santità.